—— 1 ——

官 渡 区 民 政 局

〔A类〕

〔主动公开〕

官民函〔2021〕65号

关于政协官渡区九届五次会议第 95047 号
提案答复的函

周俞辰委员：

您提出的《关于社区加强对单亲家庭孩子关爱的建议》提案

收悉，现答复如下：

您提出的《关于社区加强对单亲家庭孩子关爱的建议》详细

阐述了单亲家庭子女因其生活环境影响容易产生的心理障碍，如

自闭、自卑、自责等，及其对单亲家庭子女产生的负面影响和对

家庭、社会产生的问题。并从社区、家长、子女角度对社区加强

对单亲孩子的关爱提出了九条建设性建议，对今后社区加强对单

亲家庭孩子的关爱具有重要的启发和指导作用。

一、当前工作现状

—— 2 ——

作为社区对单亲孩子关爱的重要物质载体之一，城乡社区综

合服务设施的建设至关重要。社区综合服务设施为社区提供了关

心关爱单亲孩子的重要场所，是单亲孩子寻求关爱与帮助的“避

风港”。根据《中共云南省委组织部等十部门关于做好社区组织

工作用房和居民公益性服务设施建设管理的实施意见》（云民基

〔2008〕7号）、《中共云南省委 云南省人民政府关于加强和完

善城乡社区治理的实施意见》（云发〔2018〕5号）、《中共云

南省委组织部等六部门关于进一步加强城市社区活动场所办公

用房及配套服务等基本设施建设的通知》（云民基〔2011〕3号）

相关文件精神。我区按照每百户居民拥有综合服务设施面积不低

于 30平方米的标准，以新建、改造、购买、项目配套和整合共

享等形式，优化整合资源，逐步建设布局合理、规模适度、功能

配套的社区综合服务设施。目前，我区共收到 103家新修建小区

签订的社区用房提供协议，累计需要提供面积达到 91000.27平方

米，已移交使用的社区办公用房 27个，移交面积共 26351.67平

方米，货币补偿 1家，金额 24万元，8个街道 96个社区综合服

务站建设已实现 100%全覆盖。通过青少年活动室、体育健身室、

文化活动室、图书阅览室等综合服务设施的建设完善，丰富单亲

孩子的课外活动。此外，2018年至今，我区社会组织孵化基地培

育发展了近 50家专注青少年服务领域的社会组织，在成长成才、

身心健康、就业创业、社会融入、人际交往等方面可以满足青少

年的个性化社会服务需求，为培养其坚韧、自信的良好品质，减

—— 3 ——

少因陪伴缺失而产生的各种心理问题，奠定了较好的服务基础。

二、今后工作任务

一是加大资金支持力度，按照党委、政府的部署和要求，将

社区综合服务设施建设建设列入基本建设规划，按程序支持建

设，确保专款专用。同时，建立完善以政府投入为主、各方社会

力量积极支持的社区综合服务设施建设投入机制，将社区综合服

务设施建设经费纳入财政支出预算，保证社区基础设施建设基本

资金。在与关爱单亲孩子相关的社区综合服务设施上，给予一定

程度的资金倾斜。二是加强改造提升力度，对青少年活动室、体

育健身室、文化活动室、图书阅览室等一系列对单亲孩子有益的

服务设施给予提质改造，提升服务设施的专业程度和文化内涵，

让单亲孩子快乐和充实。三是大力培育发展官渡区青少年事务服

务社会组织。为有效解决我区青少年服务工作理念、专业机构和

专业人才队伍建设滞后的问题，我区在青少年工作中广泛引入专

业社会工作，发挥社会组织在专业服务在未成年人保护、困境儿

童关爱等工作中的作用。通过官渡区社会组织孵化基地平台鼓励

社会工作专业人才创办青少年事务社会工作服务机构，通过支持

参与购买政府服务项目、开展教育培训、建立青年社工成长激励

机制等，加强对青少年事务社会工作机构的培育和扶持。四是启

动官渡区服务类社会救助（困境儿童关爱）项目。今年 6月将面

向全社区优秀社会组织征集官渡区困境儿童关爱项目，以我区困

境儿童包括散居孤儿、事实无人抚养儿童、特殊病感染儿童、贫

—— 4 ——

困家庭儿童为服务对象，甄选专业的青少年服务类社会组织，以

“物质+服务”的救助方式，探索开展我区困境儿童社会救助的有

效路径和具体措施，并形成长效帮扶关爱机制。

感谢您对政府工作的关心和支持！

以上答复，如有不妥，请批评指正。

（联系人及电话：敖华 、杨敏 0871-67160635，18788439847、

18314505681）

2021年 6月 30日

抄送：区政协提案委，区政府目督办。

昆明市官渡区民政局 2021年 6月 30日印发